
กรณีที�เห็นด้วยกับการประเมิน1
หากท่านเห็นด้วยกับการประเมินของเจ้าหน้าที�ให้
ท่านดาํเนินการชาํระค่าภาษีอากรต่อหน่วยงานที�
ออกเเบบเเจ้งการประเมิน

ขั�นตอนการดําเนินการภายหลัง
ได้รบัเเบบเเจ้งการประเมิน

ผู้นําเข้า/ผู้ส่งออกต้องทําอย่างไรเมื� อได้รับ
เเบบเเจ้งการประเมิน?

กรณีที�ไม่เห็นด้วยกับการประเมิน2
หากท่านไม่เห็นด้วยกับการประเมินของเจ้าหน้าที�
ท่านต้องยื� นอุทธรณ์การประเมินภายใน 30 วัน              

นับเเต่วันที�ท่านได้รับเเบบเเจ้งการประเมิน

กรณีอุทธรณ์การประเมินอากรศุลกากรเเละ           
ภาษีมูลค่าเพิ�ม ท่านสามารถยื� นเลือกได้ว่าจะ
อุทธรณ์มาพร้อมกัน โดยทําตามเเบบ กศก .171

ยื� นต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์                 

กรมศุลกากร เพียงที�เดียว

กรณีที�ท่านเเยกอุทธรณ์ การอุทธรณ์อากร
ศุลกากรให้ทําตามเเบบ กศก .171 ยื� นต่อ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ กรมศุลกากร              

ส่วนการอุทธรณ์ภาษีมูลค่าเพิ�มให้ทําตามเเบบ
ภ .ส .6 ยื� นต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์                

กรมสรรพากร

สาํหรับการอุทธรณ์ภาษีสรรพสามิต ท่านต้อง
อุทธรณ์ตามแบบ อส .1 ยื� นต่อคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ กรมสรรพสามิต เท่านั�น

เมื�อได้รบัคําวินิจฉัยอุทธรณ์จากคณะ
กรรมการพิจารณาอุทธรณ์3
หากท่านพอใจผลของคําวินิจฉัย ก็ให้ชาํระอากรส่วน
ที�ยังขาดหรือขอคืนอากรที�ชาํระไว้เกิน เเล้วเเต่กรณี

เเต่ถ้าท่านยังไม่พอใจผลของคําวินิจฉัย ท่านมีสิทธิ
ฟ�องคดีต่อศาลภาษีอากรที�มีเขตอํานาจ ภายใน 30

วัน นับเเต่วันที�ได้รับหนังสือเเจ้งคําวินิจฉัยอุทธรณ์

กรณีที�ไม่ได้รบัคําวินิจฉัยอุทธรณ์ภายใน               
180 วัน 4
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ต้องวินิจฉัยอุท
ธรณ์ให้เเล้วเสร็จภายใน 180 วัน นับเเต่วันที�ได้รับ
อุทธรณ์ (ขยายเวลาได้ไม่เกิน 90 วัน) หากเกิน             

กําหนดเวลาเเล้วท่านมีสิทธินาํคดีไปฟ�องต่อศาล
ภาษีอากรที�มีเขตอํานาจได้โดยไม่ต้องรอผลคํา
วินิจฉัยอุทธรณ์


